
Приложение № 2 

ДОГОВОР № 

г. Минск « » 201 г. 

, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице , действующего на 
основании , с одной стороны, и РУП «Минскэнерго», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в 
лице , действующего на основании , с другой стороны, вместе 
именуемые Стороны, в соответствии с результатами электронного аукциона регистрационный № / 
заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1.Поставщик обязуется передать Покупателю товар, а Покупатель обязуется принять и оплатить товар 
на условиях настоящего договора в ассортименте и количестве в соответствии со спецификацией 
(приложением № 1) к настоящему договору. Товаром по настоящему договору являются запорная 
(трубопроводная) арматура согласно спецификации (приложение № 1), являющейся неотъемлемой 
частью настоящего договора. 
1.3. Товар приобретается для собственного производства (потребления). 
Товар приобретается для объекта капитального строительства: «Реконструкция существующего участка 
тепломагистрали от ТЭЦ-4 до ТК-4136 с заменой 1 Ду 1 ООО». Корректировка (1,2,3,4 очередь). 
1.2.Общая сумма договора составляет ( ) (валюта договора), в том числе НДС ( 

% ) - ( ) (валюта договора). Цена договора не подлежит изменению. 
В том числе суммы по очередям строительства: 
1 очередь — ( ) (валюта договора), в том числе НДС ( % ) -
( ) (валюта договора) (поз. спецификации); 
2 очередь — ( ) (валюта договора), в том числе НДС ( % ) -
( ) (валюта договора) (поз. спецификации). 
3 очередь — ( ) (валюта договора), в том числе НДС ( % ) -
( ) (валюта договора) (поз. спецификации). 
4 очередь — ( ) (валюта договора), в том числе НДС ( % ) -
( ) (валюта договора) (поз. спецификации). 
1.3. Товар приобретается для собственного производства (потребления). 
1.4. Источник финансирования: Республиканский бюджет. 
1.5. Страна происхождения товара; производитель: ; . 
1.6. Год выпуска товара: . Товар является новым, не бывшим в эксплуатации (использовании). 
1.7. Поставщик гарантирует, что на момент заключения договора товар в споре и под арестом не 
находится, не является предметом залога и не обременен другими правами третьих лиц. 

2. КАЧЕСТВО ТОВАРА 

2.1. Качество поставляемого товара должно соответствовать требованиям ГОСТа 9544-2015, 
ТУ . 
2.2. Подтверждением качества поставляемого товара со стороны Поставщика являются копии 
сертификатов (деклараций) соответствия техническим регламентам Таможенного союза: T P ТС 
010/2011 «О безопасности машин и оборудования»; T P ТС 032/2013 «О безопасности 
оборудования, работающего под избыточным давлением»,заверенные заводом изготовителем; 
ГОСТ 9544-2015 «Арматура трубопроводная. Нормы герметичности затворов». Документы, 
выданные на иностранном языке, должны сопровождаться переводом на русский язык, заверенным в 
установленном порядке. 
2.3. Поставщик гарантирует качество проданного товара. Гарантийный срок на проданный товар указан 
в сопроводительных документах, стандартах и технических условиях (следует указать, в каких именно) 
и составляет месяцев с момента поставки товара (либо с момента наступления иного события). 

Поставщик Покупатель 1 



Поставщик гарантирует безвозмездную замену товара (части товара), устранение неисправностей в 
течение гарантийного срока товара, отказов и неисправностей, произошедших по его вине, а также 
замену части товара, вышедших из строя по причине поломки или преждевременного износа, 
являющихся следствием применения некачественных или не соответствующих условиям работы 
материалов, неудовлетворительного исполнения или неправильной конструкции при условии их 
эксплуатации Покупателем в соответствии с предоставленной Поставщиком документацией. 
2.4. Приемка товара по количеству и качеству осуществляется в соответствии с Положением о приемке 
товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь № 1290 от 03.09.2008, а также в соответствии с Положением о порядке организации приемки 
товаров по количеству и качеству в РУП «Минскэнерго», утвержденным приказом РУП «Минскэнерго» 
№166 от 13.02.2017 
2.5. В случае обнаружения Покупателем при приемке товара несоответствия качеству, количеству или 
комплектности поставляемого товара вызов представителя Поставщика для участия в приемке и 
составления двустороннего акта является обязательным. 
Уведомление о вызове представителя Поставщика направляется посредством телеграфной, 
факсимильной связи не позднее 24 часов с момента обнаружения недостачи, несоответствия качества, 
комплектности. 
Поставщик направляет своего представителя не позднее суток, а иногородний Поставщик - не позднее 
трех дней с момента получения вызова Покупателя либо в указанные сроки направляет Покупателю 
ответ о невозможности участия своего представителя в приемке Товара. 
В случае неприбытия представителя Поставщика в указанные сроки Покупатель вправе составить 
односторонний акт в порядке, предусмотренном Положением о приемке товаров по количеству и 
качеству, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь №1290 от 03.09.2008, 
а также в соответствии с Положением о порядке организации приемки товаров по количеству и качеству 
в РУП «Минскэнерго», утвержденным приказом РУП «Минскэнерго» №166 от 13.02.2017. 
Поставщик обязуется за свой счет устранить выявленные недостатки или заменить товар в сроки и на 
условиях, указанных в настоящем договоре или соответствующем акте. После составления акта о фактах 
несоответствия товара по количеству и качеству или комплектности Покупатель оформляет возврат 
дефектного (некачественного, некомплектного) товара Поставщику или принимает Товар на 
ответственное хранение. 
2.6. В случае выявления брака, недостатков, неисправностей товаров, возникших по вине Поставщика в 
период гарантийного срока, замена товара либо устранение недостатков осуществляется в порядке, 
установленном пунктом 2.5. настоящего договора. 
2.7. В течение гарантийного срока Поставщик устраняет недостатки качества товара (его 
комплектующих изделий, составных частей) своими силами и за свой счет. 
2.8. В случае возникновения неисправности в работе товара в течение гарантийного срока Покупатель 
письменно сообщает Поставщику о возникших неполадках, а Поставщик в течение 10 (десяти) 
календарных дней с момента получения уведомления командирует специалистов для выявления причин 
неисправностей и определения разумных сроков для их устранения (не более 1 месяца). 
2.9. Причины и сроки устранения неисправностей фиксируются в двухстороннем акте между 
Поставщиком и Покупателем, который содержит: тип, наименование изделия, дату изготовления (по 
возможности), дату поставки либо дату ввода в эксплуатацию, номера партий, в которых выявлен брак, 
и количество поступивших изделий в этих партиях, когда и по какому товарно-сопроводительному 
документу получены либо акт ввода в эксплуатацию (№ и дата), количество бракованных изделий, 
параметр по ТУ (ТСП - технической спецификации производителя), по которому изделие бракуется, и 
фактическое значение параметра (при наличии возможности получения этой информации покупателем 
самостоятельно), этап забракования (приемка, входной контроль, эксплуатация), условия забракования 
(климатические воздействия и др.), реквизиты упаковочного листа (при его наличии и по возможности 
он прилагается к акту), иную дополнительную информацию согласно требованию документов, 
регламентирующих приемку и рекламационную работу с товаром, а также другие документы, 
содержащие подтверждение рекламации. Поставщику принадлежит право перепроверки качества 
товаров, забракованных Покупателем. После подписания такого акта Поставщик обязан устранить 
неисправности в сроки, оговоренные в этом акте. 

Поставщик Покупатель 2 



2.10. В случае если Поставщик не выполняет условия пунктов 2.8., 2.9. настоящего Договора, 
Покупателем в одностороннем порядке составляется акт с указанием причин неисправностей и 
требуемых сроков их устранения, а Поставщик обязан в указанные сроки устранить неисправности. 
2.11. При устранении недостатков некачественного товара (его комплектующих изделий, составных 
частей), при условии действительности условия о гарантии, расходы по доставке замененного товара 
(его комплектующих изделий, составных частей) несет Поставщик. Также Поставщик возмещает 
Покупателю документально подтвержденные расходы Покупателя, возникшие в результате поставки 
некомплектного либо некачественного Товара, транспортные расходы Покупателя, таможенные 
платежи, расходы Покупателя за хранение и расходы, связанные с таможенным оформлением Товара 
при допоставке, замене или ремонте (в том числе и в гарантийный период). 
Расходы Покупателя возмещаются Поставщиком в течение 10 дней со дня предъявления Покупателем 

счета и копий документов, подтверждающих расходы Покупателя. Расходы возмещаются 
Поставщиком Покупателю в валюте договора, в случае если валюта договора не белорусские рубли, то 
расходы Покупателя пересчитываются в валюту договора по курсу Национального банка Республики 
Беларусь на фактическую дату понесенных Покупателем расходов. 
2.12. На замененный товар или его комплектующие изделия либо составные части предоставляется 
гарантийный срок не менее 6 месяцев с момента его (их) замены. 
2.13. Гарантия не распространяется на случаи сбоев в работе товара (его комплектующих изделий, 
составных частей) при: 
а) нарушении Покупателем условий эксплуатации, хранения, транспортировки, разгрузки товара (его 
комплектующих изделий, составных частей), установленных заводом-изготовителем; 
б) нарушении Покупателем условий монтажа товара (его комплектующих изделий, составных частей), 
установленных заводом-изготовителем; 
в) нарушении Покупателем условий пуско-наладки товара (его комплектующих изделий, составных 
частей), установленных заводом-изготовителем; 
г) внесении Покупателем изменений в товар (его комплектующие изделия, составные части). 

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 
3.1. Расчет за товар по настоящему договору осуществляется по факту поставки каждой партии товара с 
отсрочкой платежа 30 банковских дней. Оплата производится в белорусских рублях по безналичному 
расчету путем перечисления денежных средств со счетов органов Государственного казначейства 
Министерства финансов Республики Беларусь на расчетный счет Поставщика. Банковские дни 
определяются по законодательству Республики Беларусь. 
3.2. Покупатель в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента возникновения 
оснований для оплаты передаёт пакет документов для оплаты в органы Государственного 
казначейства Министерства финансов Республики Беларусь. С момента регистрации пакета 
документов для оплаты в органах Государственного казначейства Министерства финансов 
Республики Беларусь, обязательства Заказчика по оплате считаются выполненными. 
3.3. Расходы банка Покупателя относятся на счет Покупателя, расходы банка Поставщика и банков-
корреспондентов относятся на счет Поставщика. 
3.4. Поставщик обязуется выставить на Портал ЭСЧФ (www.vat.gov.by) электронный счет-фактуру по 
НДС в течение 2 (двух) банковских дней с момента фактической реализации поставки, но не позднее 10-
го числа месяца, следующего за месяцем поставки товара (партии товара) с указанием кода филиала 
(аппарата управления). При выставлении ЭСЧФ после срока, установленного настоящим пунктом 
договора. Поставщик в письменном виде сообщает Покупателю о дате его выставления на портал. 

4. ПОСТАВКА ТОВАРА 

4.1. Поставка товара осуществляется Поставщиком партиями по адресу: склад РУП «Минскэнерго», 
222823, Минская область, Пуховический район, г. Руденск, БПТО, ТЭЦ-5 РУП «Минскэнерго» в срок не 
позднее 60 календарных дней с момента вступления договора в силу. При поставке партиями под 
партией подразумевается товар, поставляемый по одной ТТН (ТН). 
4.2. Доставка товара осуществляется транспортом Поставщика. Транспортные расходы по доставке 
(погрузке, разгрузке) входят в стоимость товара. 

Поставщик Покупатель 3 

http://www.vat.gov.by


4.3. Датой поставки товара, моментом перехода права собственности, рисков случайной гибели, утраты 
или повреждения товара от Поставщика к Покупателю считается дата приемки товара, 
соответствующего п. 1.1. и 2.1. договора, на склад Покупателя в комплекте со всеми документами, 
требуемыми согласно п. 4.4. договора, указанная в товарно-транспортной накладной (отметка 
представителя Покупателя о приёмке товара на склад). Переданный товар не признается находящимся в 
залоге у Поставщика для обеспечения использования Покупателем обязательств по оплате товара. 
4.4. Поставляемый товар должен сопровождаться следующими документами: 
- коммерческий счет - 2 (два) оригинала; 
- упаковочный лист - 2 (два) оригинала; 
- товарно-транспортная накладная (CMR) с указанием грузополучателя, 2 (два) оригинала и 2 (две) 
копии; 
- товарная накладная - 2 (два) оригинала; 
- сертификаты соответствия, 2 (два) копии, заверенные Поставщиком, другие сертификаты согласно 
п.2.2 договора; 
- паспорт на товар (сертификат качества) заверенный заводом изготовителем; 
- руководство по эксплуатации; 
- заверенные копии экспортных таможенных деклараций (при поставке резидентами Республики 
Беларусь товара, произведенного за пределами Таможенного союза); 
- - другие необходимыми документами. 
Документы, выданные на иностранном языке, должны сопровождаться переводом на русский язык, 
заверенным в установленном порядке. 
Поставщик не позднее чем за пять дней до поставки товара письменно (электронной почтой, 
факсимильной связью и др.) по письменному требованию Покупателя направляет ему копии 
отгрузочных документов (коммерческий счет, упаковочный лист и др.) В этом случае отгрузка Товара 
производится Поставщиком после их согласования Покупателем. 
4.5. В случае непредоставления Поставщиком с поставляемым Товаром документов, определенных п. 
4.4 настоящего договора, Поставщик несет ответственность в соответствии с п. 7.1. и 7.2. настоящего 
договора как за несоблюдение установленных договором сроков поставки товара (непоставку, 
недопоставку товара), на который не предоставлены установленные договором документы. Факт 
отсутствия требуемых документов отражается в соответствующем акте. Устранение недостатков 
осуществляется в порядке, установленном пунктом 2.5. настоящего договора. 

5. УПАКОВКА, МАРКИРОВКА 

5.1 Упаковка проданного товара по настоящему договору должна соответствовать нормам ГОСТа и ТУ. 
5.2. Стоимость упаковки и тары входит в цену товара. 

6. ФОРС-МАЖОР 

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих 
обязательств по настоящему договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы 
(чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях), прямо и/или косвенно препятствующих 
исполнению настоящего договора, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли сторон и не 
могли быть ими предвидены в момент заключения договора и предотвращены разумными средствами 
при их наступлении. 
6.2. К обстоятельствам, указанным в пункте 6.1 настоящего договора, относятся, но не ограничиваются 
этим: война и военные действия, восстание, эпидемия, землетрясение, наводнение и прочие стихийные 
(природные) бедствия, акты органов власти, непосредственно затрагивающие предмет настоящего 
договора, техногенная катастрофа и другие события, которые начались после заключения настоящего 
договора и которые компетентный орган признает и объявит обстоятельствами (случаями) 
непреодолимой силы. 
Стороны не относят к обстоятельствам, указанным в п. 6.1., нарушение обязанностей со стороны 
контрагентов должника, т.е. действия третьих лиц, не выполняющих какие-либо обязательства перед 
стороной, если данное обстоятельство (действия, бездействие третьих лиц) влияет на исполнение 
обязательств одной стороны перед другой; отсутствие на рынке необходимых для исполнения договора 

Поставщик Покупатель 4 



товаров (работ, услуг); отсутствие у должника необходимых денежных средств; невозможность 
приобретения белорусским субъектом валюты на валютном рынке при отсутствии в нормативных 
документах, на которые ссылается сторона, соответствующих законодательно установленных 
ограничений; арест расчетного счета должника, наложенный компетентными органами: прекращение 
деятельности стороны и возбуждение в отношении нее процедуры ликвидации; хищение (разбой, кража) 
товаров, совершенное третьими лицами в отношении должника; забастовка и локаут. 
6.3. Сторона, подвергшаяся действию таких обстоятельств, обязана немедленно, не позднее 7 дней с 
даты их наступления, в письменном виде уведомить другую сторону о возникновении, виде и 
возможной продолжительности действия соответствующих обстоятельств. Если эта сторона не сообщит 
о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, она лишается права ссылаться на них, за 
исключением случая, когда такое обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения. 
6.4. Наступление обстоятельств, предусмотренных настоящей статьей, при условии соблюдения 
требований пункта 6.3 настоящего Договора, продлевает срок исполнения договорных обязательств на 
период, который в целом соответствует сроку действия наступившего обстоятельства и разумному сроку 
для его устранения. 
6.5. В случае если обстоятельства, предусмотренные настоящей статьей, длятся непрерывно более шести 
месяцев, стороны совместно определят дальнейшую юридическую судьбу настоящего Договора. В этом 
случае ни одна из сторон не обязана возмещать реальный ущерб, а финансовые расчеты производятся за 
фактически исполненные обязательства по настоящему договору. 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
7.1. За несоблюдение установленных сроков поставки товара Покупатель имеет право потребовать, а 
Поставщик обязан уплатить Покупателю пеню в размере 0,15% от стоимости несвоевременно 
поставленного (непоставленного, недопоставленного) товара за каждый день превышения срока, но не 
более 10 % от суммы договора. 
7.2. В соответствии с пунктом 91 Положения о поставках товаров в Республике Беларусь, 
утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Беларусь от 08.07.1996 № 444, за 
непоставку или недопоставку товара согласно условиям договора Покупатель имеет право 
потребовать, а Поставщик обязан уплатить Покупателю неустойку (штраф) в размере 10 процентов 
стоимости непоставленного или недопоставленного в срок товара. 
7.3. Если качество проданного товара не соответствует п. 1.1., п. 2.1 договора (спецификации, иным 
приложениям к договору, в которых содержатся технические характеристики товара). Покупатель 
вправе по своему выбору потребовать: замены товара ненадлежащего качества на товар надлежащего 
качества, соразмерного уменьшения покупной цены, безвозмездного устранения недостатков товара 
Поставщиком или возмещения расходов Покупателя на их исправление, расторжение договора с 
возмещением убытков. 
7.4. За несоблюдение установленных сроков оплаты поставленного и принятого в установленном 
порядке товара по вине Покупателя, Поставщик имеет право потребовать, а Покупатель обязан уплатить 
Поставщику пеню в размере 0,15 % от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки, 
но не более 10 % от несвоевременно оплаченной суммы. 
7.5. В случае поставки товара ненадлежащего качества (п. 1.1., 2.1., 2.2. договора, спецификация, иные 
приложения к договору, в которых содержатся технические характеристики товара) или некомплектного 
товара (п.1.1., 4.4. договора) Покупатель имеет право потребовать, а Поставщик обязан уплатить штраф 
в размере 25 % от стоимости товара, признанного некачественным (некомплектным) и убытки, 
причиненные такой поставкой. Штраф, предусмотренный настоящим пунктом, не взыскивается, если 
Поставщик заменит некачественный или некомплектный товар, либо устранит дефекты, либо 
доукомплектует товар в срок, согласованный в соответствующем акте (как правило, не более 1 месяца). 
7.6. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему 
договору, обязана возместить другой стороне (по её требованию) убытки, причиненные нарушением 
своих обязательств по договору, в полной сумме сверх предусмотренных договором и 
законодательством неустоек. 
7.7. Возмещение убытков и уплата неустойки в случае неисполнения договора Поставщиком не 
освобождает Поставщика от исполнения обязательств в натуре. 
7.8. Неустойка (пеня, штраф) начисляется взыскателем от стоимости несвоевременно поставленного, 
непоставленного, недопоставленного товара (несвоевременно оплаченной суммы), исходя из её размера 

Поставщик Покупатель 5 



в валюте договора. Расчёт пени в претензии производится в валюте договора. В случае оплаты 
неустойки в досудебном порядке виновная сторона перечисляет признанную сумму неустойки второй 
стороне в валюте договора или в белорусских рублях по курсу НБ РБ на фактическую дату оплаты. 
Расчёт пени в исковом заявлении, заявлении о возбуждении приказного производства, заявлении на 
совершение исполнительной надписи производится в валюте договора. 
7.9. Любое взыскание неустойки и иных санкций за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 
обязательств по договору является правом, а не обязанностью взыскателя. 

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА 
8.1. Договор поставки вступает в силу с момента его подписания представителями обеих Сторон и 
действует по включительно (до момента исполнения сторонами обязательств по 
договору). Истечение срока действия договора не освобождает стороны от исполнения своих 
обязательств по данному договору. 

9. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 
9.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору будут действительны только, если они будут 
сделаны в письменной форме и должным образом подписаны обеими сторонами. Все изменения, 
дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями сторон в 
письменном виде. Соответствующие дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью 
Договора. Все документы, составляющие договор (и все его части), должны носить 
взаимодополняющий и взаимообъясняющий характер. Договор читается как единый документ. 
9.10. Покупатель имеет право одностороннего отказа от исполнения настоящего договора полностью 
или частично в случаях: 
- поставки Поставщиком товаров ненадлежащего качества, которые не устранены в срок, 
согласованный сторонами в соответствующем акте; 
- нарушения Поставщиком сроков поставки товаров. 
Уведомление об одностороннем отказе от исполнения договора Покупатель направляет Поставщику в 
письменном виде (заказным письмом с уведомлением). 
Договор поставки считается расторгнутым с момента получения Поставщиком уведомления об 
одностороннем отказе от исполнения договора полностью или частично, если иной срок расторжения 
договора не предусмотрен в уведомлении. 
9.2. Споры, вытекающие из настоящего договора, разрешаются путем переговоров. Досудебный 
претензионный порядок разрешения споров является обязательным. Срок рассмотрения претензии 
(ответа на претензию) устанавливается 10 календарных дней с момента получения претензии. Датой 
получения претензии считается дата на уведомлении о вручении. В случае несоблюдения 
установленного в настоящем пункте срока, Покупатель оставляет за собой право обратиться за 
разрешением спора в судебном порядке. 
9.3. Споры, возникающие между сторонами в процессе исполнения настоящего договора, при не 
достижении согласия подлежат разрешению в экономическом суде г. Минска с применением 
материального и процессуального права Республики Беларусь. Язык судебного процесса - русский. 
9.4. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим договором, используется материальное и 
процессуальное право Республики Беларусь. 

10. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ 
10.1. Ни одна из сторон не имеет права передавать свои права и обязанности по настоящему договору 
третьим лицам без письменного согласия другой Стороны договора. 
10.2. Договор составлен в 2 (двух) подлинных аутентичных экземплярах (по одному экземпляру для 
каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу) и хранится по одному у каждой из Сторон. 
Все приложения составляют неотъемлемую часть договора. 
10.3. Язык договора - русский. При оформлении договора на двух языках преимущество имеет редакция 
договора на русском языке. Ведение деловой переписки и обмен иными документами, касающимися 
заключения, исполнения договора, общение сторон при приемке товара ведется на русском языке. 
10.4. Содержание настоящего договора носит конфиденциальный характер и разглашению не 
подлежит. 

Поставщик Покупатель 6 



10.5. Договор имеет полную юридическую силу при передаче и получении по факсимильной связи до 
момента обмена оригиналами. Стороны обязуются произвести обмен оригиналами договора в срок до 30 
календарных дней с момента подписания факсимильных копий, но не позднее даты поставки по 
договору. 
10.6. В случае изменения реквизитов сторона по договору, у которой меняются реквизиты, обязана 
известить об этом другую сторону в течение 3-х (трёх) рабочих дней с момента их изменения. В 
противном случае сообщения, переданные по известному последнему адресу, считаются переданными 
надлежащим образом. 
10.7. Ни одна из сторон не имеет права передавать права и обязательства по настоящему договору 
третьей стороне без письменного согласия другой стороны. 
10.8. Все предшествующие заключению договора переговоры и переписка, относящиеся к договору, 
теряют силу с момента вступления в силу настоящего договора. 
10.9. Термины, используемые в договоре, следует толковать согласно определениям, данным в актах 
законодательства Республики Беларусь. 
Юридическую силу, за исключением случая, указанного в пункте 10.5, имеют только подлинные 
документы, содержащие собственноручные подписи уполномоченных лиц и, при необходимости, 
оттиски печатей, либо надлежащим образом заверенные копии таких документов. Копии документов, 
передаваемые по электронной почте или по факсу, не имеют юридической силы, если невозможно 
достоверно установить верность копии документа и однозначно идентифицировать его отправителя. 
Такие документы могут отправляться с целью оперативного обмена информацией в рабочем порядке, 
но не могут служить основанием для каких-либо изменений в правах и обязанностях Сторон. 
10.10. К договору прилагаются: 
- Спецификация. 
- Техника 
- График поставки товара (при необходимости). 
- Иные необходимые приложения. 

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
Поставщик Покупатель 

РУП «Минскэнерго» 
ул. Аранская 24, г.Минск, Республика Беларусь. 
220033 
УНП 100071593 
ОКПО 00112041 

Контакты поставщика по договору: 

Дополнительный офис №701 на Чкалова 
Региональной дирекции № 700 по г. Минску и 
Минской области ОАО «БПС-Сбербанк», г. Минск. 
ул. Чкалова 18, к. 1 
S W I F T : B P S B B Y 2 X 
р/с BY37BPSB30121077451548400000 

12. ПОДПИСИ СТОРОН 
Поставщик Покупатель 

(должность) (должность) 

(ФИО уполномоченного лица) (ФИО уполномоченного лица) 

« » 20 « » 20 

Поставщик Покупатель 7 


